Дело № 1-136/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 26 мая 2020 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Фисенко А.О.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Лысенко В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Доля Е.Л., представившей удостоверение № 5268 и ордер № 932676,

а также потерпевших С.... М.Г., Е.... Д.В. и законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Е.... А.В. – К.... И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ича, 

<

 . . . >, судимого 14.10.2019 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка, 24.03.2020 года поставлен на учет в филиале по Новокубанскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю и по состоянию на 26.05.2020 года отбытого срока наказания в виде исправительных работ не имеет,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа от 28.10.2005 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу К.... (ранее фамилия Е....) И. П. на содержание несовершеннолетних детей: сына Е.... Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери Е.... А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына Е.... Д.В., после чего производить удержание алиментов на содержание дочери А. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия дочери.

На основании указанного решения и исполнительного документа Новокубанским РОСП Управления ФССП России по Краснодарскому краю было возбуждено исполнительное производство № 5023/15/23053-ИП от 21.03.2011 года (изначально исполнительному производству присвоен № 4829/11/53/23 от 21.03.2011 года). В рамках указанного исполнительного производства постановлением мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 30.04.2019 года ФИО1 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей) с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком на 50 (пятидесяти) часов, которые должник в полном объеме не отработал. Достоверно зная о наличии постановления суда, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 должных выводов для себя не сделал, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил аналогичное деяние.

ФИО1, являясь родителем Е.... Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Е.... А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживая по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве о взыскании алиментов, в рамках которого ему 24.01.2019 года было разъяснено о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов в случае отсутствия у него официального заработка исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, установленной Федеральной службой государственной статистики Российской Федерации и ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, в период времени с 26.07.2019 года по 06.02.2019 года, (так как должник был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период неуплаты алиментов на содержание детей: Е.... Д.В. и Е.... А.В. за период по 25.07.2019 года включительно) являясь трудоспособным лицом, имея реальную возможность трудоустроиться, при отсутствии постоянного источника дохода, мер к трудоустройству не предпринял в целях избежать удержания алиментов из заработка, на учет в ГУ Краснодарского края «Центр занятости населения Новокубанского района» не встал, в суд за отсрочкой исполнения решения суда или снижения взыскиваемых алиментов не обратился, умышленно, без уважительных причин, не выполнял возложенные на него судом обязанности по выплате средств на содержание Е.... Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Е.... А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате неуплаты ФИО1 алиментов задолженность по их выплате в период времени с 26.07.2019 года по 06.02.2020 года на содержание Е.... Д.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.... А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 99 311 рублей 44 копейки. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях по месту жительства по адресу Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что его действия носят тайный характер для лиц, находящихся на указанной территории, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, путем свободного доступа, действуя тайно, при помощи приложения мобильный банк, с использованием своего мобильного телефона с абонентского номера № . . ., 04.12.2019 года в 17 часов 54 минуты перевел денежные средства в сумме 140000 рублей, с банковского счета № . . . по кредитному контракту № . . . открытого 16.07.2012 в ОСБ 8619/0593 по адресу Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, сопутствующей кредитной картой № . . ., на имя С.... М.Г., с кредитным лимитом 175000 рублей, на дебетовую карту № . . . так же открытую на имя С.... М.Г. находящуюся у него в пользовании, и получил реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, похитив их. При этом свои незаконные действия ФИО1 скрывал от С.... М.Г., отключив СМС оповещение, благодаря чему его незаконные действия носили тайный характер для законного владельца карты, С.... М.Г. Получив свободный доступ к денежным средствам в сумме 140000 рублей, находящимися на счете сопутствующем дебетовой карте № . . ., принадлежащим С.... М.Г., ФИО1 прибыл к ближайшему устройству самообслуживания ПАО Сбербанк № . . ., расположенному по адресу Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где при помощи дебетовой карты № . . . снял со счета денежные средства в сумме 30000 рублей. После чего, направился к устройству самообслуживания ПАО Сбербанк № . . ., расположенному по адресу Краснодарский край 

<

адрес> «А», где при помощи дебетовой карты № . . . снял со счета денежные средства в сумме 110000 рублей. В результате хищения денежных средств в сумме 140000 рублей, совершенного с банковского счета № . . ., принадлежащего С.... М.Г., последней был причинен значительный ущерб.

Осознавая характер и последствия заявленного ходатайства обвиняемый ФИО1 после проведения консультации с защитником, добровольно в соответствии со ст. ст. 314, 315 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, и в судебном заседании при его опросе показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он также осознает последствия постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Лысенко В.В., потерпевшие С.... М.Г., Е.... Д.В. и законный представитель несовершеннолетней потерпевшей Е.... А.В. - К.... И.П. в судебном заседании не возражали против заявленного ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, и по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который женат, имеет малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются: по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие двоих малолетних детей сына Е.... К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери Е.... С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым; по эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие двоих малолетних детей сына Е.... К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери Е.... С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной; согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей С.... М.Г., причиненного в результате совершения преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которое инкриминируется подсудимому ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание с учетом требования, предусмотренного ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, а по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ, с учетом требований, предусмотренных ч. 3 ст. 69 и ч. 1 ст. 71 УК РФ, а также в соответствии со ст. 70 УК РФ и ч. 1 ст. 71 УК РФ суд считает необходимым частично присоединить не отбытую часть наказания в виде исправительных работ по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, и на основании ст. 73 УК РФ назначенное окончательно наказание в виде лишения свободы определить подсудимому ФИО1 условно, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, так как суд считает, что возможно исправление ФИО1 без реального отбывания наказания.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

Дополнительное наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным к подсудимому ФИО1 не применять.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: билеты банка России в сумме 90000 рублей считать возвращенными потерпевшей С.... М.Г.; платежную карту ПАО Сбербанк VISA № . . . на имя С.... М.Г. и выписку ПАО Сбербанк по банковской карте С.... М.Г. номер карты - № . . ., на 4-х листах, хранить в материалах уголовного дела; судебный приказ по гражданскому делу от 28.10.2005 года, вынесенный мировым судьей судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Е.... И.П. на содержание сына Е.... Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 28.10.2005 года до совершеннолетия сына Е.... Д.В., после чего производить удержание алиментов на содержание дочери А. в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода, до совершеннолетия дочери, постановление о возбуждении исполнительного производства № 4829/11/53/23 от 21.03.2011 года; разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства № 5023/15/23053-АП на имя ФИО1 ича от 24.01.2019 года; копию протокола об административном правонарушении № 1837/19/23053-АП от 29.04.2019 года, составленного в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 30.04.2019 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ считать возвращенным судебному приставу-исполнителю Новокубанского РОСП УФССП по КК М.... Ю.З.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ на срок один год с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного, с удержанием в доход государства 20 (двадцати) процентов заработка ежемесячно;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 ичу наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца.

На основании ст. 70 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 14.10.2019 года, и окончательно назначить ФИО1 ичу наказание в виде лишения свободы на срок один год три месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: билеты банка России в сумме 90000 рублей считать возвращенными потерпевшей С.... М.Г.; платежную карту ПАО Сбербанк VISA № . . . на имя С.... М.Г. и выписку ПАО Сбербанк по банковской карте С.... М.Г. номер карты - № . . ., на 4-х листах, хранить в материалах уголовного дела; судебный приказ по гражданскому делу от 28.10.2005 года, вынесенный мировым судьей судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Е.... И.П. на содержание сына Е.... Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 28.10.2005 года до совершеннолетия сына Е.... Д.В., после чего производить удержание алиментов на содержание дочери А. в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода, до совершеннолетия дочери, постановление о возбуждении исполнительного производства № 4829/11/53/23 от 21.03.2011 года; разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства № 5023/15/23053-АП на имя ФИО1 ича от 24.01.2019 года; копию протокола об административном правонарушении № 1837/19/23053-АП от 29.04.2019 года, составленного в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 30.04.2019 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ считать возвращенным судебному приставу-исполнителю Новокубанского РОСП УФССП по КК М.... Ю.З.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах